



2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年4月26日

上場会社名 株式会社太陽工機

上場取引所 東

コード番号 6164 URL <https://www.taiyokoki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 剛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長 (氏名) 高津 敦

TEL 0258-42-8808

四半期報告書提出予定日 2024年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	2,283	6.2	128	5.2	136	3.4	92	1.0
2023年12月期第1四半期	2,151	1.1	121	50.9	132	47.2	91	46.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	15.78	
2023年12月期第1四半期	15.63	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	8,814	6,927	78.6
2023年12月期	8,804	6,981	79.3

(参考)自己資本 2024年12月期第1四半期 6,927百万円 2023年12月期 6,981百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		25.00		25.00	50.00
2024年12月期					
2024年12月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	2.3	1,000	80.4	1,000	78.0	700	68.7	119.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	5,956,400 株	2023年12月期	5,956,400 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	80,305 株	2023年12月期	80,305 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	5,876,095 株	2023年12月期1Q	5,871,895 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2024年4月26日に決算補足説明資料を当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の工作機械業界は、日本工作機械工業会が発表した工作機械受注実績(2024年1月1日から2024年3月31日まで)が前年同期比で8.5%減少しました。新型コロナウイルス感染症の5類移行後、経済の正常化が進み一定の回復基調が見られた一方、ウクライナ情勢の長期化に伴う資源・エネルギー価格の高止まりや、中東情勢の緊迫化、世界的な金融引き締めに伴う影響に加え、中国景気の減速による海外景気の下振れ懸念など依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社を取り巻く経営環境もこうした影響を受け、受注高は前年同期に対して34.4%の減少となりました。国内・海外ともに引合い件数は高水準を維持しているものの、地域別では日本において21.1%の減少、中国においては70.8%の減少、その他アジアにおいては70.8%の減少、欧州では26.5%の減少、米州では41.3%の減少となり、設備投資の様子見姿勢を強く受ける結果となりました。

こうした状況の中でも、当社は本社工場においてドイツ、アメリカ、メキシコ、インド、台湾、中国から約60名のお客様工場見学を実施した他、ドイツに2名、インドに1名の駐在員を新たに配置し、海外受注全体の底上げを図ってまいりました。また、自動化・システム化を含めた提案活動の実施、営業体制・アフターサービス体制の拡充に取り組み、受注の獲得に努めてまいりました。

損益面では、潤沢な受注残の消化が順調に進んだことにより、売上高、営業利益、四半期純利益ともに対前年同期比で増加となりました。

当第1四半期累計期間の受注高は1,805,877千円(前年同期比34.4%減)となりました。うち当社主力機種である立形研削盤は1,359,571千円(前年同期比46.1%減)、横形研削盤は434,972千円(前年同期比155.2%増)、その他専用研削盤は11,333千円(前年同期比81.9%減)となりました。

生産高は2,008,848千円(前年同期比19.1%増)となりました。うち立形研削盤は1,817,578千円(前年同期比39.9%増)、横形研削盤は191,270千円(前年同期比50.6%減)となりました。

売上高につきましては、2,283,630千円(前年同期比6.2%増)となりました。うち立形研削盤は2,037,346千円(前年同期比27.6%増)、横形研削盤は234,949千円(前年同期比52.2%減)、その他専用研削盤は11,333千円(前年同期比81.9%減)となりました。

損益につきましては、営業利益128,357千円(前年同期比5.2%増)、経常利益136,973千円(前年同期比3.4%増)、四半期純利益92,704千円(前年同期比1.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期会計期間末の流動資産は前事業年度末に比べて14,329千円増加し、6,434,763千円となりました。これは主に仕掛品が261,915千円、関係会社短期貸付金が550,000千円、流動資産(その他)に含まれる前払費用が80,012千円増加したこと、現金及び預金が356,156千円、売掛金が393,833千円、製品が24,182千円、原材料及び貯蔵品が87,755千円、流動資産(その他)に含まれる未収入金が16,330千円減少したことによるものです。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末の固定資産は前事業年度末に比べて4,996千円減少し、2,379,271千円となりました。これは主に有形固定資産が4,420千円、無形固定資産が4,390千円、投資その他の資産(その他)に含まれる敷金及び保証金が3,419千円減少したこと、繰延税金資産が8,962千円増加したことによるものです。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末の流動負債は前事業年度末に比べて63,530千円増加し、1,886,249千円となりました。これは主に買掛金が176,914千円、未払法人税等が23,054千円、役員賞与引当金が2,050千円、流動負債(その他)に含まれる未払金、預り金がそれぞれ31,634千円、13,962千円増加したこと、製品保証引当金が15,044千円、流動負債(その他)に含まれる未払消費税等、未払費用がそれぞれ152,589千円、23,829千円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は前事業年度末に比べて54,197千円減少し、6,927,785千円となりました。これは主に利益剰余金が54,197千円減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期通期の業績予想につきましては、2024年2月5日発表の「2023年12月期決算短信（非連結）」における開示内容から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	497,255	141,099
売掛金	2,557,578	2,163,744
製品	24,182	-
仕掛品	2,028,948	2,290,864
原材料及び貯蔵品	553,890	466,135
関係会社短期貸付金	700,000	1,250,000
その他	59,577	123,919
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	6,420,433	6,434,763
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	673,950	660,454
土地	1,177,345	1,177,345
その他(純額)	279,070	288,145
有形固定資産合計	2,130,365	2,125,945
無形固定資産	83,860	79,469
投資その他の資産		
繰延税金資産	138,119	147,081
その他	31,923	26,775
投資その他の資産合計	170,042	173,857
固定資産合計	2,384,268	2,379,271
資産合計	8,804,702	8,814,035
負債の部		
流動負債		
買掛金	342,429	519,344
未払法人税等	37,952	61,007
製品保証引当金	153,783	138,739
役員賞与引当金	-	2,050
その他	1,288,553	1,165,108
流動負債合計	1,822,719	1,886,249
負債合計	1,822,719	1,886,249
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,328	700,328
資本剰余金	534,180	534,180
利益剰余金	5,838,715	5,784,518
自己株式	△91,241	△91,241
株主資本合計	6,981,983	6,927,785
純資産合計	6,981,983	6,927,785
負債純資産合計	8,804,702	8,814,035

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	2,151,218	2,283,630
売上原価	1,683,825	1,706,854
売上総利益	467,392	576,775
販売費及び一般管理費	345,428	448,418
営業利益	121,964	128,357
営業外収益		
受取利息	4	337
助成金収入	7,674	6,951
受取手数料	184	298
その他	3,112	2,221
営業外収益合計	10,975	9,808
営業外費用		
支払手数料	479	572
為替差損	-	499
その他	0	120
営業外費用合計	479	1,192
経常利益	132,460	136,973
特別損失		
固定資産除却損	-	498
特別損失合計	-	498
税引前四半期純利益	132,460	136,475
法人税、住民税及び事業税	21,442	52,733
法人税等調整額	19,247	△8,962
法人税等合計	40,689	43,770
四半期純利益	91,770	92,704

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。